
 

Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale del Piemonte 

Settore Gestione Risorse – Ufficio Risorse Materiali – Corso Vinzaglio, 8 – 10121 Torino 

Tel. +39 0115587070 – Fax +39 0115587077 – Indirizzo e-mail: dr.piemonte.rm@agenziaentrate.it 

Indirizzo PEC: dr.piemonte.gtpec@pce.agenziaentrate.it 

L’originale del documento è archiviato presso l’Ente emittente 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Stipula del contratto esecutivo relativo al contratto normativo per l’affidamento della 

fornitura, stampa e consegna di prodotti tipografici per Agenzia delle Entrate e per 

Agenzia delle entrate-Riscossione – Lotto n. 1 – CIG: 98855630A9 – DETERMINA  

 

 

IL CAPO SETTORE GESTIONE RISORSE 

 

PREMESSO che il 12 dicembre 2023 la Direzione Centrale Logistica e 

Approvvigionamenti dell’Agenzia delle Entrate ha stipulato con Publidea srl il contratto 

prot. 423664/2023, per l’affidamento della fornitura, stampa e consegna di prodotti 

tipografici per Agenzia delle Entrate e per Agenzia delle entrate-Riscossione - lotto n. 1 

(area nord) CIG 98855630A9. Tale contratto ha una valenza esclusivamente normativa, 

lasciando alla Direzione regionale fruitrice della fornitura il compito di stipulare 

successivamente con l’appaltatore un secondo contratto, avente carattere esecutivo. 

PREMESSO che - come disposto dall’art. 226 del D.Lgs 36/2023 (nuovo Codice dei 

Contratti Pubblici) - ai procedimenti in corso, intesi come procedure e contratti per i 

quali i relativi bandi o avvisi per la scelta del contraente siano stati pubblicati prima del 

1° luglio 2023 (data di entrata in vigore del nuovo Codice), si applica ancora il D.Lgs. 

50/2016 (vecchio Codice degli Appalti Pubblici); 

CONSIDERATO che il bando relativo alla procedura in oggetto è stato pubblicato in 

data 14 giugno 2023; 

CONSIDERATO che con la nota prot. n. 86490 del 09/02/2024 la Direzione Regionale 

del Piemonte ha acquisito dagli uffici i fabbisogni attuali annuali di prodotti tipografici;  

 

 
 

Direzione Regionale del Piemonte 

______________ 

Settore Gestione risorse 

Ufficio Risorse materiali 

AGE.AGEDRPMN.REGISTRO INTERNO GENERALE.0000453.15-03-2024.I

mailto:dr.piemonte.rm@agenziaentrate.it
mailto:dr.piemonte.gtpec@pce.agenziaentrate.it


 

Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale del Piemonte 

Settore Gestione Risorse – Ufficio Risorse Materiali – Corso Vinzaglio, 8 – 10121 Torino 

Tel. +39 0115587070 – Fax +39 0115587077 – Indirizzo e-mail: dr.piemonte.rm@agenziaentrate.it 

Indirizzo PEC: dr.piemonte.gtpec@pce.agenziaentrate.it 

L’originale del documento è archiviato presso l’Ente emittente 

 

in base alle attribuzioni conferitegli dalle norme riportate nel seguito del presente 

provvedimento, 

 

DETERMINA 

 

1. Stipula del contratto esecutivo 

La Direzione regionale del Piemonte, mediante stipula di uno specifico contratto 

esecutivo, aderisce al Contratto normativo per l’affidamento della fornitura, stampa e 

consegna di prodotti tipografici per Agenzia delle Entrate e per Agenzia delle entrate-

Riscossione - lotto n. 1 (area nord) CIG 98855630A9, prot. 423664/2023, stipulato il 

12/12/2023 dalla Direzione Centrale Logistica e Approvvigionamenti dell’Agenzia 

delle Entrate con Publidea srl, per la fornitura, stampa e consegna di prodotti tipografici. 

Il Capo Ufficio Risorse Materiali, ing.  Giorgio Giordanella, è delegato alla firma 

del contratto esecutivo e alla sottoscrizione di tutti gli atti ad essi inerenti aventi valenza 

interna o esterna, nonché alla stipula di eventuali integrazioni o variazioni contrattuali. 

2. Durata del contratto esecutivo 

Il contratto esecutivo avrà efficacia dalla data di stipula al giorno 11/12/2025, 

data di scadenza del contratto normativo. 

3. Importo del contratto esecutivo 

Il massimale del contratto esecutivo tenendo conto del fabbisogno attuale degli 

uffici è pari ad € 6.940,00 (euro seimilanovecentoquaranta/00), oltre I.V.A, il cui 

raggiungimento non è vincolante per l’Agenzia. 

I prezzi unitari riferiti ai singoli prodotti sono indicati nell’offerta economica che 

viene allegata al presente provvedimento.  

4. Nomina del Responsabile Unico del procedimento 

L’Ing. Giorgio Giordanella, Capo Ufficio Risorse Materiali della Direzione 

regionale del Piemonte, è nominato Responsabile Unico del Procedimento. 

mailto:dr.piemonte.rm@agenziaentrate.it
mailto:dr.piemonte.gtpec@pce.agenziaentrate.it


 

Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale del Piemonte 

Settore Gestione Risorse – Ufficio Risorse Materiali – Corso Vinzaglio, 8 – 10121 Torino 

Tel. +39 0115587070 – Fax +39 0115587077 – Indirizzo e-mail: dr.piemonte.rm@agenziaentrate.it 

Indirizzo PEC: dr.piemonte.gtpec@pce.agenziaentrate.it 

L’originale del documento è archiviato presso l’Ente emittente 

 

5. Nomina del Direttore dell’Esecuzione del Contratto 

Il Dott. Salvatore Pecoraro, funzionario dell’Ufficio Risorse Materiali della 

Direzione regionale del Piemonte, è nominato Direttore dell’Esecuzione del Contratto. 

La Dott.ssa Claudia Farinetto, funzionaria dell’Ufficio Risorse Materiali della 

Direzione regionale del Piemonte, è nominata assistente del Direttore dell’Esecuzione 

del Contratto. 

Motivazioni  

Poiché attualmente non è vigente alcuna Convenzione Consip avente quale 

oggetto la fornitura, stampa e consegna di prodotti tipografici, appare legittimo e 

necessario che la Direzione regionale del Piemonte formalizzi la propria adesione al 

predetto contratto normativo. 

Il massimale del contratto esecutivo sarà pari a € 6.940,00 (euro 

seimilanovecentoquaranta/00), oltre I.V.A. 

Il contratto esecutivo avrà efficacia dalla data di stipula al giorno 11 dicembre 

2025, data di scadenza del contratto normativo. 

La normativa vigente in materia di appalti al momento della pubblicazione della 

procedura di gara in oggetto prevede che il Dirigente responsabile dell’unità 

organizzativa (rappresentata nella fattispecie dalla Direzione regionale fruitrice della 

fornitura) nomini il Responsabile Unico del Procedimento e il Direttore dell’Esecuzione 

del Contratto esecutivo di prossima stipula. 

 

Riferimenti normativi 

a) Nomina del Responsabile Unico del Procedimento per le forniture di beni e servizi 

Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

• Art. 31 

 b) Nomina del Direttore dell’Esecuzione del Contratto  

 Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

mailto:dr.piemonte.rm@agenziaentrate.it
mailto:dr.piemonte.gtpec@pce.agenziaentrate.it


 

Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale del Piemonte 

Settore Gestione Risorse – Ufficio Risorse Materiali – Corso Vinzaglio, 8 – 10121 Torino 

Tel. +39 0115587070 – Fax +39 0115587077 – Indirizzo e-mail: dr.piemonte.rm@agenziaentrate.it 

Indirizzo PEC: dr.piemonte.gtpec@pce.agenziaentrate.it 

L’originale del documento è archiviato presso l’Ente emittente 

 

• Art. 101 

c) Attribuzioni del Direttore Regionale in materia di livelli autorizzativi di spesa: 

Manuale Interattivo delle Procedure dell’Agenzia delle Entrate  

• Scheda A.b.3 – Punto 2 

 

 

IL CAPO SETTORE 

Andrea Amelotti 

(firmato digitalmente) 

(firma su delega del Direttore Regionale Guido Isolabella 

prot. n. 79751 del 9 novembre 2023) 

mailto:dr.piemonte.rm@agenziaentrate.it
mailto:dr.piemonte.gtpec@pce.agenziaentrate.it

